
 CRONOGRAMA DE PRE-DEFENSAS O DEFENSAS FINALES  
                                                  R-0986 V.0 

 

CARRERA: INGENIERÍA DE SISTEMAS 

DEFENSAS FINALES – NOVIEMBRE-2-2023 

Nº RU ESTUDIANTE 
DOCENTE 

GUIA 
DOCENTE 
RELATOR 

 
MODALIDAD 

 
TITULO FECHA 

DEFENSA 

HOR
A 

1 

 
 
38670 

Valeriano 
Copa Jhonny 
Abraham 

Ing. Simón 
Onofre López 

Ing. Maribel 
Apaza 
Atahuachi 

 
Proyecto de 

Grado 

 
 MANO ROBÓTICA PARA APOYAR EN LA ENSEÑANZA DEL LENGUAJE 
DE SEÑAS  
 
Caso: Asociación de Sordos La Paz 

Jueves 
23-11-23 

9:00 

2 

 
38551 

Laruta Calcina 
José Antonio 

Ing. Ivan Amado 
Verástegui 
Palao 

Lic. Adrian 
Eusebio 
Quisbert Vilela 

 
Proyecto de 

Grado 

 
SISTEMA WEB DE INFORMACIÓN DE SEGUIMIENTO DE PERFILES 
PROFESIONALES 
CASO: G&C UNIVERSAL ENGINEERING 

Jueves 
 23-11-23 

11:00 

3 

 
 
35981 

Maydana 
Espinoza 
Wilmer  

 Ing. Erlinda 
Elvira Gutiérrez 
Poma 

Lic. Adrian 
Eusebio 
Quisbert Vilela 

 
Proyecto de 

Grado 

SOFTWARE EDUCATIVO DE FRACCIONES MATEMÁTICAS PARA EL NI-
VEL QUINTO DE PRIMARIA EMPLEANDO REALIDAD AUMENTADA  
CASO: Unidad Educativa Noruega 

Jueves  
23-11-23 

12:30 

4 

 
 
46257 

Tallacagua 
Titirico Wilson 

Lic. Carmen 
Rosa Mollinedo 
Laura 

Lic. Adrian 
Eusebio 
Quisbert Vilela 

 
Proyecto de 

Grado 

 
 AGENTE INTELIGENTE DE AYUDA A LA TOMA DE DECISIONES EN UN 
SISTEMA DE TRÁFICO URBANO PARA UN SINDICATO DE MINIBUSES  
Caso: SINDICATO DE MIXTO DE CHOFERES ”21 DE SEPTIEMBRE” 

Jueves  
23-11-23 

14:00 

5 

 
 
10074 

López Alba 
Fabian 

 Ing. Erlinda 
Elvira Gutiérrez 
Poma 

 Lic. Katya 
Maricela Pérez 
Martínez 

 
Proyecto de 

Grado 

 
SISTEMA DE INFORMACIÓN WEB PARA EL CONTROL DE MATERIA-
LES DE CONSTRUCCIÓN EN UNA OBRA CIVIL Y APLICACIÓN POWER 
BI 
CASO: “CONSTRUCTORA AKRONTTE INGENIEROS S.R.L.” 

Viernes  
24-11-23 

8:15 

6 

 
38488 

Canaza 
Ticona Oscar 
Ramiro 

Ing. Erlinda 
Elvira Gutierrez 
Poma 

Ing. Ivan 
Verastegui 
Palao 

 
Proyecto de 

Grado 

APLICACIÓN DE LA CIBERSEGURIDAD EN TELECOMUNICACIONES  
CASO: Unidad Educativa Jesús de Nazareth Viernes 

 24-11-23 
9:45 

7 

 
43224 

 
Choque 
Condori Elmer 

Ing. Denise 
Cleofe Aguilar 
Aliaga 

Lic. Katya 
Maricela Pérez 
Martínez 

 
Proyecto de 

Grado 

APLICACIÓN MÓVIL DE REALIDAD VIRTUAL PARA LA EXPLORACIÓN 
DEL ÁREA ARQUEOLÓGICA DEL TIAHUANACO COMO APOYO AL 
PROCESO EDUCATIVO 
CASO: UNIDAD EDUCATIVA NUEVO AMANECER BOLIVIANO 

    Lunes  
27-11-2023 

8:30  

8 

 
 
1691 

Villavicencio 
Mollinedo 
Mary Flor 

Lic. Adrian 
Eusebio 
Quisbert Vilela 

Ing. Ivan 
Amado 
Verástegui 
Palao 

 
Proyecto de 

Grado 

 
SISTEMA DE INFORMACIÓN WEB PARA LOS CONTROLES DE SEGUI-
MIENTO DE REGISTROS SANITARIOS FARMACÉUTICOS CASO: ME-
GALABS BOLIVIA S.R.L. 

Lunes 
 27-11-2023 

10:00 

9 

 
46433 

Duran Condori 
Jhazmin 
Adelaida 

Ing. Erlinda 
Elvira Gutierrez 
Poma 

Ing. Ivan 
Amado 
Verástegui 
Palao 

 
Proyecto de 

Grado 

 
 SISTEMA DE INFORMACIÓN WEB PARA EL CONTROL INTERNO Y SE-
GUIMIENTO ACADÉMICO  
CASO: Unidad Educativa “Tcnl. Gualberto Villarroel López 2” Turno Ma-
ñana 

Lunes  
27-11-23 

11:30 

10 

 
 
46575 

Quispe 
Mamani Juan 
Carlos 

Lic. Carmen 
Rosa Mollinedo 
Laura 

Ing. Lorena 
Morayma 
Huasco 
Aruquipa 

 
Proyecto de 

Grado 

 
SISTEMA WEB Y APLICACIÓN MÓVIL PARA LA GESTIÓN Y CONTROL 
DE VENTA DE PASAJES MEDIANTE TRANSACCIONES ELECTRÓNICAS  
CASO: EMPRESA DE TRANSPORTE TERRESTRE FLOTA BOLÍVAR 

Martes 
 28-11-23 

11:30 



11 

 
 
43094 

Zambrana 
Flores Alvaro 
Guillermo 

Lic. Carmen 
Rosa Mollinedo 
Laura 

Lic. Adrian 
Eusebio 
Quisbert Vilela 

 
TESIS DE 
GRADO 

 
 MACHINE LEARNING CON NOTIFICACIONES PUSH PERSONALIZA-
BLES PARA EL ANÁLISIS DE DEMANDA DE SERVICIOS DE DISTRIBU-
CIÓN DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS 

Martes  
28-11-23 

13:00 

12 

 
36151 

Pool Quispe 
Thalia Helen  

 Ing. Erlinda 
Elvira Gutiérrez 
Poma 

Lic. Carmen 
Rosa 
Mollinedo 
Laura 

 
Proyecto de 

Grado 

 
SOFTWARE EDUCATIVO DE CIENCIAS NATURALES PARA EL  
SEGUNDO DE PRIMARIA EMPLEANDO REALIDAD AUMENTADA  
CASO: U. E. Martin Cárdenas Hermosa 

Jueves 
 30-11-23 

9:00 

13 

 
 
30059 

Quiroz 
Gonzales 
Dantte Jesus 

 
 Ing. Karen Ruth 
Chura Gonzales 

 
Lic. Carmen 
Rosa 
Mollinedo 
Laura 

 
 

Proyecto de 
Grado 

 
SISTEMA DE INFORMACIÓN PARA CONTROL Y SEGUIMIENTO DE OR-
DENES DE PAGO APLICANDO INTERFAZ DE PROGRAMACIÓN DE 
APLICACIONES FINANCIERAS PARA BUSINESS INTELLIGENCE  
CASO: PROESA. 

Jueves  
30-11-23 

10:30 

14 

 
5088 

Cori 
Fernandez 
Yisselle 
Angela 

Lic. Carmen 
Rosa Mollinedo 
Laura 

Ing. Denise 
Cleofe Aguilar 
Aliaga 

 
TESIS DE 
GRADO 

MODELO PREDICTIVO DE APRENDIZAJE SUPERVISADO APLICADO 
AL ANÁLISIS DE RIESGO DE CRÉDITO DE IMPAGO DE CLIENTES NA-
TURALES PARA UNA PYME FINANCIERA. 

Jueves 
 30-11-23 

12:00 

15 

 
30397 

Huanca 
Quispe Miguel 
Angel 

Ing. Erlinda 
Elvira Gutierrez 
Poma 

Ing. Denise 
Cleofe Aguilar 
Aliaga 

 
Proyecto de 

Grado 

APLICACIÓN MÓVIL DE APOYO EN LA MATERIA DE CIENCIAS NATU-
RALES PARA SEGUNDO DE SECUNDARIA APLICANDO REALIDAD AU-
MENTADA 
CASO: U. E. T. H. “MARISCAL ANDRÉS DE SANTA CRUZ” 

Jueves 
 30-11-2023 

13:30 

16 

 
  244 

Mendoza 
Venegas Juan 
Pablo 

Lic. Carmen 
Rosa Mollinedo 
Laura 

Lic. Katya 
Maricela Pérez 
Martínez 

 
Proyecto de 

Grado 

 
SISTEMA DE INFORMACIÓN WEB PARA EL SEGUIMIENTO DE CASOS 
EN LA FUNDACIÓN “MUNASIM KULLAKITA - EL ALTO” 

Viernes  
1-12-23 

8:30 

17 

 
50666 

Montaño 
Vasquez 
Rodrigo David 

 Ing. Denise 
Cleofe Aguilar 
Aliaga 

Ing. Luis 
Segales 
Espinoza 

 
Proyecto de 

Grado 

RED SOCIAL DE COLABORACIÓN ACADÉMICA PARA INVESTIGADO-
RES DEL INSTITUTO DE INVESTIGACIÓN Y POSTGRADO  
CASO: Instituto de Investigación y Postgrado P. Juan Pablo Zabala 
Tórrez, SDB 

Viernes 
 1-12-23 

10:00 

18 

 
 
23654 

 
Guarachi Cruz 
Gudnar Adalid 

Ing. Erlinda 
Elvira Gutierrez 
Poma 

Ing. Chura 
Gonzales 
Karen Ruth 

 
Proyecto de 

Grado 

MODELO PARA DETERMINAR EL GRADO DE PROPAGACIÓN DE LOS 
PIOJOS EN LOS CULTIVOS DE LA YUCA 
CASO: MUNICIPIO DE PALOS BLANCOS 

Viernes 
1-12-23 

14:00  

19 

 
 
43667 

Quispe 
Callizaya 
Cristian Javier 

Lic. Carmen 
Rosa Mollinedo 
Laura 

Ing. Chura 
Gonzales 
Karen Ruth 

 
Proyecto de 

Grado 

 
SISTEMA WEB DE CONTROL DE ACTIVOS FIJOS PARA LA UNIDAD DE 
ALMACENES  
CASO: SERVICIO PLURINACIONAL DE DEFENSA PÚBLICA 

Viernes  
1-12-23 

15:30 

La Paz, 6 de noviembre del 2023 

 

 

 

 

Lic. Jesús Juan Rocha Vera 
DIRECTOR DE LA CARRERA 
INGENIERÍA DE SISTEMAS 

UNIVERSIDAD SALESIANA DE BOLIVIA 

 


